que, em breve, o Ministério da Saúde publique a Portaria GM que atualiza, para o ano de 2025,
os valores dos repasses de recursos financeiros federais referente ao Piso Fixo de Vigilância
Sanitária (PFVisa). 
De acordo com a LOA, a dotação orçamentária do ano de 2025 aprovada para o componente da
vigilância sanitária totalizam R$ 273.000.000,00 (duzentos e setenta e três milhões de reais),
que serão distribuídos para repasses das parcelas do Piso Fixo de Vigilância Sanitária (percapita
e FINLACEN-VISA), bem como, os repasses do Piso Variável de Vigilância Sanitária, para
estados, DF e municípios que pactuarem em suas respectivas Comissões Intergestores Bipartite
(CIB) programas contendo incentivos e ações estratégicas em vigilância sanitária em seu
território.

Para o PFVisa e Finlacen-Visa serão repassados do Fundo Nacional de saúde (FNS) valores que
totalizam R$ 247.246.284,00 (duzentos e quarenta e sete milhões, duzentos e quarenta e seis mil,
duzentos e oitenta e quatro reais), a serem custeados com dotações orçamentárias constantes do
Programa de Governo "Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS)” na unidade
orçamentária do Fundo Nacional de Saúde, na Ação Orçamentária (10.304.5123.20AB)
"Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de

[...]

6.038.844,00

8.244.000,00

DF

2.749.644,00

0,00

2.749.644,00

Considerando os valores a serem empenhados pelo FNS, o saldo correspondente aos repasses do
Piso Variável da Vigilância Sanitária (PVVisa), que será de R$ 25.753.716,00 (vinte e cinco milhões
e setecentos e cinquenta e três mil e setecentos e dezesseis reais).

Enquanto, o valor relativo ao Finlacen-Visa, a ser transferido ao INCQS/Fiocruz para aplicação
no Laboratório de Saúde Pública, totalizam R$ R$ 2.316.000,00 (dois milhões e trezentos e
dezesseis mil reais), a serem custeados com dotações orçamentárias constantes no Programa de
Trabalho 10.304.5123.6174 – Análise da Qualidade de Produtos e Insumos de Saúde, Plano
Orçamentário 0001 - Fator de Incentivo para Laboratórios Centrais de Saúde Pública (Finlacen)